
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1850 DEL 10/11/2021

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE

Determinazione n. 507 del 10/11/2021

OGGETTO: FORNITURA GRATUITA E SEMIGRATUITA DI LIBRI DI TESTO IN
FAVORE DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO - A.S.
2021/2022 – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 10/11/2021
Il Responsabile del procedimento
DE MICHELI ALESSANDRA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 507 DEL 10/11/2021 DEL SERVIZIO SERVIZIO CULTURA, POLO
BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL
D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 10/11/2021

Il Dirigente/Responsabile

MASCIULLO MARIA ANTONIETTA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 3 di 9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 18/02/2021, con il quale è stato prorogato l’incarico di
Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale e confermata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO
e di ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29/12/2020, con la quale è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e la successiva
deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/04/2021, con la quale è stata approvata la
relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 23 del 30/04/2021 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n.
118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2021/2023, approvato con deliberazione di G.C. n.
99 del 04/05/2021;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,
recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

Vista la Determinazione R.G. n. 2 del 02.01.2019 con la quale è stata affidata la Responsabilità del
Servizio 2 della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale – “Cultura, Polo Bibliomuseale e
Politiche Educative”;

Vista la determinazione dirigenziale R.G. n. 1807 del 06.12.2019 con la quale è stata conferita la
P.O. dell’Area “Istruzione e Cultura”;

Premesso:

che l’art.27 della Legge n. 448/1998 come novellata dalla Legge n.296/2006 “Misure di finanza
pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo”, prevede la gratuità totale o parziale della fornitura dei
libri di testo in favore degli alunni della Scuola Secondaria di 1° e 2° grado che adempiono l’obbligo
scolastico ed il cui ISEE non superi la soglia di € 10.632,94;

che, con il D.P.C.M. del 05.08.1999 n. 320 e ss.mm.ii., è stato approvato il Regolamento contenente
le disposizioni di attuazione dell’art. 27 della suindicata Legge n.448/1998;

che con D.P.C.M. n. 159 del 05.12.2013 è stato approvato il Regolamento in materia di revisione
delle modalità di determinazione ed i campi di applicazione dell’indicatore della situazione
economica equivalente ISEE;

Richiamati:

la Legge n.107/2015, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il
riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

il D.Lgs. n. 63/2017 “Effettività del diritto allo Studio” attuativo della legge 13 luglio 2015, n. 107 che
stabilisce che “nella programmazione degli interventi per il sostegno del diritto allo studio degli
alunni e degli studenti del Sistema nazionale di istruzione e formazione, tra cui la fornitura dei libri
di testo …..gli enti locali individuano i criteri di accesso al beneficio in considerazione del valore
dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente, ISEE”;

Dato atto:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 4 di 9

che, con deliberazione di Giunta Regionale n.546 del 06.04.2021, la Regione Puglia ha approvato i
criteri e le modalità di riparto dei fondi in favore dei Comuni della Puglia, per la concessione di
contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo e/o sussidi didattici per l’a.s.
2021/2022 e ha disposto di pubblicare un apposito Avviso rivolto agli studenti delle Scuole
secondarie di 1° e 2° grado rientranti nel Sistema nazionale di istruzione e formazione, residenti nel
territorio della Regione Puglia e appartenenti a famiglie il cui indicatore della situazione economica
equivalente (ISEE) - calcolato secondo le indicazioni del DPCM 159/2013 e ss.mm.ii., è pari o
inferiore a € 10.632,94 - prevedendo, altresì, l’utilizzo di una piattaforma informatica regionale per
la presentazione delle istanze di accesso al suddetto beneficio;

che, in particolare, con la surrichiamata D.G.R. n. 546/2021 è stato stabilito che nella definizione
delle procedure per l’erogazione del beneficio e dei criteri di riparto tra i Comuni della Puglia dei
fondi destinati alla concessione dei predetti contributi, la suddivisione delle risorse sarà
determinata sulla base del numero di istanze di accesso al beneficio presentate dagli studenti e/o
dalle loro famiglie attraverso la procedura on-line, tenuto conto dei tetti massimi di spesa (di cui
alla nota MIUR n. 5272 del 12 marzo 2021) per ciascuna classe della Scuola secondaria di 1° grado e
dai valori massimi di spesa assegnati a ciascuna classe per le diverse tipologie di Scuola Secondaria
di 2° grado (licei, istituti tecnici, istituti professionali);

che, pertanto, con determinazione dirigenziale n. 48 del 03.05.2021, la Regione Puglia – Sezione
Istruzione e Università - ha approvato l’Avviso pubblico relativo all’assegnazione del beneficio in
argomento precisando:

che la modalità di presentazione delle istanze per la concessione del contributo è esclusivamente
quella on-line, attraverso la piattaforma informatica regionale a ciò dedicata;

che, sulla base dell’elenco provvisorio delle istanze presentate, delle disposizioni ministeriali e dei
criteri approvati giusta D.G.R. n. 546/2021, gli Uffici Regionali definiscono il Piano Regionale di
Riparto dei fondi per l’anno scolastico 2021/2022 in favore dei Comuni che stabiliscono la misura e
le modalità di erogazione del beneficio (comodato d’uso, oppure buoni libro, o contributo
finanziario);

che, altresì, la quantificazione del contributo finanziario in favore degli aventi diritto deve tener
conto dei tetti di spesa, differenziati per anno e tipologia di scuola, fissati dalla nota MIUR n.
4586/2019 - ai sensi del decreto dipartimentale MIUR n. 781/2013 e della nota n. 2581/2014;

che, inoltre, il Comune di residenza provvede alla liquidazione dei benefici in argomento, previa
istruttoria delle domande volta a verificare l’ammissibilità formale e sostanziale delle stesse in
relazione ai requisiti prescritti e indicati nell’Avviso pubblico regionale e nelle disposizioni
richiamate e, altresì, la documentazione prodotta dagli aspiranti beneficiari a supporto della spesa
sostenuta per l’acquisto dei libri di testo e/o dei sussidi didattici;

che in ogni caso, come espressamente previsto dalla richiamata deliberazione di Giunta regionale n.
546/2021, il Comune è tenuto a svolgere la funzione di controllo sulle dichiarazioni rese dal
richiedente in autocertificazione, anche successivamente alla liquidazione del contributo e che, nel
caso di illegittima fruizione delle prestazioni godute, provvederà all’applicazione delle sanzioni
amministrative (da € 500,00 a € 5.000,00) - ferma restando la restituzione del vantaggio conseguito
- nonché la segnalazione all’Autorità Giudiziaria competente in caso di dichiarazione non veritiera;

che con D.G.C. n.123 del 27/05/2021 l’Amministrazione Comunale ha disposto che, per l’anno
scolastico 2021-2022, si procederà alla liquidazione del predetto contributo in favore degli alunni in



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 5 di 9

possesso dei requisiti prescritti dall’Avviso pubblico regionale, nella forma del rimborso totale o
parziale della spesa sostenuta e che, per la misura massima del beneficio erogabile pro-capite, si
terrà conto degli importi medi indicati nel piano di riparto regionale, assicurando, in ogni caso, il
rispetto dei tetti di spesa relativi alla classe ed all’indirizzo di studio frequentato dallo studente;

Dato atto, altresì:

che, a seguito della comunicazione da parte della Regione Puglia, giusta PEC del 07/05/2021
assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 19071 del 07/05/2021, con Avviso prot. n. 42864 del
20/09/2021 – pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e all’Albo pretorio, questo Ente ha reso nota
la pubblicazione dell’Avviso regionale in argomento, comunicando le modalità di candidatura, i
termini, nonché tutte le informazioni utili per la rendicontazione delle spese sostenute per
l’acquisto dei libri e dei sussidi didattici, necessaria ai fini del rimborso;

che, con successivo atto dirigenziale n. 95 del 30.08.2021 della Sezione Istruzione e Università, la
Regione Puglia ha approvato l’Avviso Straordinario, relativo alla concessione del beneficio per la
fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo e/o sussidi didattici, in favore degli studenti della
Scuola secondaria di 1° e 2° grado che non hanno avuto accesso al beneficio di cui al primo Avviso,
sempre con riferimento all’anno scolastico 2021/2022;

che questo Ente ha provveduto a dare massima diffusione anche del predetto Avviso Integrativo;

Considerato:

che la Regione Puglia, con atto dirigenziale n. 91/2021 della Sezione Istruzione e Università, ha
disposto il Piano di riparto delle somme disponibili per la fornitura dei libri di testo e/o sussidi
didattici - a.s. 2021/2022, assegnando in favore di questo Ente, a valere sul primo Avviso pubblico,
un contributo di € 48.727,38 per un numero complessivo di 253 istanze risultate “ammissibili” alla
data di adozione del richiamato atto;

che, altresì, con successivo atto dirigenziale n. 130/2021 della Sezione Istruzione e Università, la
Regione Puglia ha disposto il Piano di riparto delle somme previste a valere sull’Avviso
Straordinario, assegnando, in favore di questo Ente, l’ulteriore contributo di € 8.472,39, per un
numero complessivo di 68 istanze risultate “ammissibili” alla data di adozione del richiamato atto;

che, inoltre, con i predetti atti, sono stati specificati la quota pro capite disponibile da erogare in
favore dei beneficiari, nonché i tetti di spesa distinti per tipologia di scuola e classe frequentata,
tenendo conto delle prescrizioni del MIUR;

Atteso:

che è in corso l’istruttoria volta a verificare la regolarità della documentazione contabile -
presentata dai candidati ai richiamati Avvisi pubblici regionali - a supporto della spesa sostenuta
per l’acquisto dei libri di testo e/ sussidi didattici, nonché i requisiti e le condizioni previste dalle
richiamate disposizioni normative, regolamentari e dalle direttive regionali per l’ammissione al
suddetto beneficio;

che le somme assegnate in favore di questo Ente per il richiamato titolo a valere su entrambi gli
Avvisi regionali e pari, complessivamente, a € 57.199,77, sono state accreditate presso la Tesoreria
comunale;

Ritenuto di dover assumere l’ impegno per la spesa necessaria per il richiamato titolo, pari a €
57.199,77 in favore dei beneficiari che saranno individuati a conclusione dell’anzidetta istruttoria,



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 6 di 9

con imputazione contabile sul pertinente capitolo di PEG del corrente bilancio 2021/2023,
disponibile per effetto dell’accertamento in entrata di pari importo, effettuato nell’esercizio 2021 a
seguito del trasferimento delle risorse da parte della Regione Puglia;

Visti:

lo Statuto comunale;

il D.Lgs. n. 267/2000;

il Regolamento Comunale in materia di Contabilità;

Vista la proposta di determinazione elaborata a sistema dal Responsabile del Procedimento e
ritenuto di approvarla;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento delle inerenti regole procedurali, dei principi di
carattere generale sull’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

DETERMINA

per le motivazioni innanzi esplicitate e qui integralmente richiamate e trascritte:

1) di prendere atto del contributo riconosciuto, in favore di questo Ente, per la fornitura gratuita e
semigratuita dei libri di testo e/o sussidi didattici, in favore degli alunni frequentanti le Scuole
secondarie di primo e secondo grado, per l’anno scolastico 2021/2022, pari complessivamente
a € 57.199,77, di cui € € 48.727,38 per un numero complessivo di 253 istanze risultate
“ammissibili” a valere sul primo Avviso, ed € € 8.472,39, per un numero complessivo di 68
istanze risultate “ammissibili” a valere sull’Avviso Straordinario;

2) di impegnare la spesa necessaria per il richiamato titolo, pari a € 57.199,7, con imputazione
contabile sul corrente bilancio 2021/2023, come di seguito indicato:

Capitolo 4021011 - Fornitura gratuita libri di testo con contributo dello
Stato

Cod. bilancio 04.02.1.04 Importo € 57.199,77

V livello U.1.04.03.99.999 - Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

disponibile per effetto dell’accertamento in entrata per pari importo, effettuato nell’esercizio
finanziario 2021, a seguito del trasferimento delle risorse da parte della Regione Puglia;

3) di dare atto che l’obbligazione di pagamento di cui al presente atto è esigibile nel corrente
esercizio finanziario;

4) di attestare che l'impegno di spesa assunto con il presente atto è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lettera a)
- punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 e art. 183,
comma 8, del D.Lgs. 267/2000;

5) di precisare che alla liquidazione ed al pagamento dei contributi in argomento, si procederà con
separato atto, all’esito dell’istruttoria volta ad accertare la sussistenza, in capo ai beneficiari,
dei requisiti prescritti dalle disposizioni in materia;

6) di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e della l.190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PNTC) della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 7 di 9

7) di disporre la pubblicazione dei dati relativi alla presente procedura sul sito istituzionale del
Comune, nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente, Sovvenzioni, Contributi, Sussidi,
Vantaggi Economici, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.
33/2013.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 8 di 9

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 507 DEL 10/11/2021 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.02.05.999 04.02 4021011 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

508 N. 2840 € 57.199,77 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CREDITORI VARI
Codice Fiscale: 00000000001 - P.Iva: 00000000001

Descrizione Impegni Assunti

FORNITURA GRATUITA E SEMIGRATUITA DI LIBRI DI TESTO IN FAVORE DELLE SCUOLE
SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO - A.S. 2021/2022 – ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA.

DATA 10/11/2021
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 4052

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 19/11/2021 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 19/11/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


